http://www.okawachisho.com（←ホームページご覧ください↑）

２０２３．４．２５ NO.２

４月２２日（土）

PTA総会・授業参観・学級懇談会ありがとうございました。

４月 ２２日（土）PTA 総会・授業参観・学級懇談会が行われました。コロナ禍の制

限も緩和された開催となりました。お忙しい中、たくさんの保護者、地域の方に来校い

ただき、ありがとうございました。新しい学年で意欲的に学ぶ子どもたちの姿をご覧い

ただけたと思います。 また、ＰＴＡ総会にも、多数ご参加をいただきました。新役員様

本年度も大河内小学校の子どもたちのためにご協力よろしくお願い申し上げます。

PTA総会の私の挨拶の一部を紹介します。

始業式の折に子どもたちに「進んで」という言葉を話

しました。

では、 なぜ「進んで」なのでしょうか。学校での活動は、

映画館でポップコーンを食べながら、椅子にゆったりと

座り、映画を見る楽しさとは違います。子どもたち自身

が主人公となり、主体的に参加してはじめて味わえる楽しさです。

 小学校教育においては、生涯、学んでいこうとする源となるものを子どもたちに根付

かせていく必要があると考えます。私は、それこそが「楽しさ」だと考えます。学ぶこと

が「楽しい」、運動することが「楽しい」、人と関わることやつながることが「楽しい」こ

となんだと思えれば、大きくなっても自らを伸ばそうとすることができます。

 そこで、今年度、特に重要視したいことは「自主」「自治」「あいさつ」だと職員とも共

通理解を図りました。 自らを伸ばそうとする「自主」、自分のクラス、自分の学校を自

分たちの手でさらに良くしていこうとする「自治」、WBC で活躍した大谷翔平選手の

目標達成シートにもかかれたあいさつです。人と関わるうえでの潤滑油にもなります。

児童会の子どもたちも「挨拶を学校全体でがんばりたい」と話してくれました。

どうぞ、地域でご家庭で子どもたちが挨拶できるように一緒に育てていただけたら

嬉しいです。

http://www.okawachisho.com/

5月行事予定

運動会に向けてお願い
運動会の練習が始まっています。

子どもたちは、走ったり、ダンスをしたり汗もかきます。

十分な水分補給が取れるよう、各ご家庭で準備をお願い

します。

原則、学校でお茶を補給することはありません。

よろしくお願いします。

メール配信テストを行います

４月２５日（火）１４：００マチコミメール配信テストを行います。

緊急時に備えてメールのお知らせが届くかテストします。届いた

かどうか確認をお願いします。届いていないときは、学校までお

知らせください。（学校担当 教頭まで ３６－０００４）

日 曜 主な行事 日 曜 主な行事

 １ 月 委員会・６年児童質問紙 １７ 水 一斉下校１１：１５

 ２ 火 ALT・検尿二次 PTA全委員会 １８ 木

 ３ 水 憲法記念日 １９ 金 なかよし班あそび・司書来校

 ４ 木 みどりの日 ２０ 土

 ５ 金 こどもの日 ２１ 日

 ６ 土  ２２ 月 さつまいも苗植え

 ７ 日  ２３ 火 EST

 ８ 月  ２４ 水 司書来校

 ９ 火 EST・５年田植え ２５ 木

１０ 水 １年生を迎える会・歯科検診 ２６ 金

１１ 木 登校指導 ２７ 土 運動会

１２ 金 司書来校・内科検診 ２８ 日 運動会予備日

１３ 土  ２９ 月 振替休業日

１４ 日  30 火 ALT

１５ 月 クラブ活動 ３１ 水

１６ 火 ALT

４月２２日（土）授業参観

１年生 図工「おしゃれなこいのぼり」 両面テープうまくつかえるかな？

２年生 算数「たし算のひっさん」   何を買おうかな？ポテトチップスと・・・

３年生 算数「九九をみなおそう」

先生とじゃんけんしながら、チョキで勝ったら・・・

４年生 算数 「折れ線グラフ」           ５年生 社会「地球の姿を知ろう」

６年生 国語「漢字の形と音・意味」

   全学年とても

集中して学習していました。

なかよし班出会いの式

よろしく

 お願いします